
Решение по делу №08-93/2017 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в отношении ООО «Рассвет»

Исх. № ИП-08/9253 от 08.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии                <…> – <…>,

Члены Комиссии                            <…> – <…>;

                                                      <…> – <…>,

рассмотрев дело №08-93/2017 по признакам нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
«О рекламе»), в отношении ООО «Рассвет» (422080, Республика Татарстан, Район
Тюлячинский, Село Тюлячи, Улица Ленина, д. 27, ИНН <…>, Дата регистрации: <…>,
ОГРН <…>) по факту размещения и распространения рекламы алкогольных
напитков – пива, путем размещения рекламная конструкция (вывеска) по адресу:
РТ, Тюлячинский район, село Тюлячи, перекресток ул. Ленина, и ул. Большая
Нагорная, с текстом следующего содержания: «ВИНО-ВОДОЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ…
КИБЕТ… МАГАЗИН… ООО «Рассвет»»,

в присутствии:

- законного представителя ООО «Рассвет»  - <…> (<…>),

- представителя по доверенности ИКМО Тюлячинского муниципального района –
<…>

УСТАНОВИЛА:

Татарстанское УФАС России в ходе осуществления в соответствии с  пунктом г)
части 2 Положения о государственном надзоре в области рекламы,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 20.12.2012 N 1346  
наблюдения за исполнением органами государственной власти, органами
местного самоуправления, юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями деятельности обязательных требований, установленных
Законом о рекламе, посредством проверки соблюдения Тюлячинским
муниципальным районом Республики Татарстан.

В процессе проведения мониторинга Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан на предмет соблюдения норм Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». В Тюлячинском муниципальном районе Республики
Татарстан была выявлена рекламная конструкция (вывеска) по адресу: РТ,
Тюлячинский район, село Тюлячи, перекресток ул. Ленина, и ул. Большая Нагорная,
с текстом следующего содержания: «ВИНО-ВОДОЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ… КИБЕТ…
МАГАЗИН… ООО «Рассвет»», которая имеет признаки нарушения требований п. 5 ч.
2 ст. 21 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
«О рекламе»).



Указанная реклама содержит признаки нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе).

 

<…>

 

В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе рекламораспространитель
несет ответственность за нарушение требований, установленных, в том числе
частью 2 статьи 21 Закона о рекламе.

В рассматриваемом случае рекламораспространителем и рекламодателем
является: ООО «Рассвет» (422080, Республика Татарстан, Район Тюлячинский, Село
Тюлячи, Улица Ленина, д. 27, ИНН <…>, Дата регистрации: <…>, ОГРН <…>).

Согласно представленным документам, установлено, что в настоящее время
данная рекламная акция не распространяется. Учитывая изложенное Комиссия
приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи предписания, в связи с
добровольным устранением.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 и частью 2 статьи 33, частью 1, 2, 3, 4, 6 и 7 статьи
36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, рекламу распространявшуюся ООО «Рассвет» в виде
рекламной конструкции (вывески) с текстом следующего содержания: «ВИНО-
ВОДОЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ… КИБЕТ… МАГАЗИН… ООО «Рассвет»», размещавшуюся по
адресу: РТ, Тюлячинский район, село Тюлячи, перекресток ул. Ленина, и ул.
Большая Нагорная, не соответствующей требованиям пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», в части рекламирования
алкогольной продукции, реализуемого в магазине (заведении) ООО «Рассвет».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе не
выдавать, в связи с добровольным устранением.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Председателя Комиссии                             <…>

Члены Комиссии                                         <…>

                                                                   <…>


